
Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90004/2024-UFDPAR
5 mensagens

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 31 de julho de 2024 às 11:30
Para: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>, contato@gibbor.com.br, contratos@gibbor.com.br
Cc: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>

Aos cuidados: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA, CNPJ:
18.876.112/0001-76, contratado do CONTRATO Nº 09/2023-UFDPar.
C/C: Área de Licitação da UFDPar
 
ASSUNTO: PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 - Cerimonial
 
Prezados,
 

Ao cumprimentá-los, encaminhamos o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº
90004/2024 para publicação em 01 (um) jornal de grande circulação amanhã, dia 1°/08/2024
(quinta-feira), nos termos do Contrato nº 9/2023-UFDPar.
 
OBS.1: Colocar a matéria no jornal em área compatível com licitação ou em área de negócios. 
OBS.2: A localidade/região deste órgão é:
Estado: Piauí
Cidade: Parnaíba-PI
 
Posteriormente nos encaminhar o seguinte:
- Comprovante que a matéria foi enviada para ser publicada em 1°/08/2024 e
- Comprovante do jornal /Publicação feita.
 
Anexo: Aviso de licitação PE 90004.2024 Cerimonial.docx
 
 
Favor acusar recebimento deste email.
 
Atenciosamente,  
 
 

Atenciosamente,
 
 
 

Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Chefe da Divisão de Execução Licitatória
Coordenadoria de Licitação da UFDPAR

 

Aviso de licitação PE 90004.2024 Cerimonial.docx
25K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 31 de julho de 2024 às 11:30

https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1910933366729ef4&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lz9y212o0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1910933366729ef4&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lz9y212o0&safe=1&zw


Para: prad.da.cl@ufdpar.edu.br

Endereço não encontrado

Sua mensagem não foi entregue a contratos@gibbor.com.br
porque o endereço não foi encontrado ou não pode receber
mensagens.

A resposta do servidor remoto foi:

550 5.1.1 : Recipient address rejected: User unknown in virtual mailbox table

Final-Recipient: rfc822; contratos@gibbor.com.br
Action: failed
Status: 5.1.1
Remote-MTA: dns; mx.uhserver.com. (200.147.36.29, the server for the domain gibbor.com.br.)
Diagnostic-Code: smtp; 550 5.1.1 <contratos@gibbor.com.br>: Recipient address rejected: User unknown in virtual
mailbox table
Last-Attempt-Date: Wed, 31 Jul 2024 07:30:52 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------
From: "Coordenadoria de Licitação PRAD" <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>
To: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>, contato@gibbor.com.br, contratos@gibbor.com.br
Cc: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>
Bcc: 
Date: Wed, 31 Jul 2024 11:30:36 -0300
Subject: PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024-UFDPAR
----- Message truncated -----

Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com> 31 de julho de 2024 às 11:34
Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>, contratos@gibbor.com.br
Cc: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>

 

 

Recebido.

Próxima edição será dia 01/08/2024

 

CASO DEMOREM PARA RECEBER A CONFIRMAÇÃO DO E-MAIL ENTRE EM CONTATO CONOSCO.

Copiar meus dois e-mails contato@gibborbrasil.com.br | contatogibbor@gmail.com

 

Atenciosamente,

 

mailto:contratos@gibbor.com.br
http://mx.uhserver.com/
http://gibbor.com.br/
mailto:contratos@gibbor.com.br
mailto:contato@gibborbrasil.com.br
mailto:contatogibbor@gmail.com


KERLEM FERNANDES

Designer Gráfico

+55 19 3242-4505 - opção 5 – comercial

+55 19 3213-3037

contato@gibborbrasil.com.br |
contatogibbor@gmail.com

www.gibborbrasil.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 31 de julho de 2024 às 12:07
Para: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>
Cc: contratos@gibbor.com.br, Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>

Prezados,

Acuso o recebimento.

Atenciosamente, 

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº
33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020 
Telefone: 86 99449-5837

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 31 de julho de 2024 às 12:07
Para: prad.da.cl@ufdpar.edu.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Final-Recipient: rfc822; contratos@gibbor.com.br
Action: failed
Status: 5.1.1
Remote-MTA: dns; mx.uhserver.com. (200.147.36.29, the server for the domain gibbor.com.br.)
Diagnostic-Code: smtp; 550 5.1.1 <contratos@gibbor.com.br>: Recipient address rejected: User unknown in virtual
mailbox table
Last-Attempt-Date: Wed, 31 Jul 2024 08:07:19 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------
From: "Coordenadoria de Licitação PRAD" <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>
To: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>
Cc: contratos@gibbor.com.br, Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>
Bcc: 
Date: Wed, 31 Jul 2024 12:07:03 -0300
Subject: Re: PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024-UFDPAR
----- Message truncated -----

mailto:contato@gibborbrasil.com.br
mailto:contatogibbor@gmail.com
http://www.gibborbrasil.com.br/
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:contratos@gibbor.com.br
http://mx.uhserver.com/
http://gibbor.com.br/
mailto:contratos@gibbor.com.br


Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

PDF
3 mensagens

Criação - Gibbor Brasil <criacao@gibborbrasil.com.br> 1 de agosto de 2024 às 08:45
Para: "compras.ufdpar@ufpi.edu.br" <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>, Layzianna Maria Santos Lima Soares
<layziannalima@ufdpar.edu.br>, "prad.da.cl@ufdpar.edu.br" <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

 

 

Bom dia! Segue pdf

 

Atenciosamente,

 

LEANDRO PIRES

Designer Gráfico

+55 19 3242-4505 / 3213-3037

criacao@gibborbrasil.com.br

www.gibborbrasil.com.br

 
 

UFDPAR - 01-08.pdf
742K

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 1 de agosto de 2024 às 10:18
Para: Criação - Gibbor Brasil <criacao@gibborbrasil.com.br>

Recebido.

Atenciosamente,
 
 

Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Chefe da Divisão de Execução Licitatória
Coordenadoria de Licitação da UFDPAR

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br> 1 de agosto de 2024 às 11:55
Para: Criação - Gibbor Brasil <criacao@gibborbrasil.com.br>

mailto:gp@gibborbrasil.com.br
http://www.gibborbrasil.com.br/
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1910dc25fa84f22a&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1910dc25fa84f22a&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw


Cc: "compras.ufdpar@ufpi.edu.br" <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>, "prad.da.cl@ufdpar.edu.br"
<prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Prezados,

Acuso recebimento.

Atenciosamente,

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
 

brasão ufdpar1.jpg UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº
33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020 
Telefone: 86 99449-5837

Em qui., 1 de ago. de 2024 às 08:45, Criação - Gibbor Brasil <criacao@gibborbrasil.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://www.google.com/maps/search/Av.+S%C3%A3o+Sebasti%C3%A3o,+2819?entry=gmail&source=g
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:criacao@gibborbrasil.com.br


2 Teresina, Piauí, QUINTA, 1º DE AGOSTO DE 2024Em DiaEditor: Marco Antônio Vilarinho - jornal@portalodia.com

André dos Santos
Repórter

Reprodução

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes (DNIT-PI) interditou desde esta quarta-feira 
(31) um trecho da Avenida João XXIII, na BR-343, 
na zona leste da capital. O trecho fica próximo a re-
gião do balão da Ladeira do Uruguai, onde está sendo 
realizada as obras de rebaixamento da João XXIII. A 
interdição se dá por conta da troca da pavimentação 
asfáltica nas pistas laterais da trincheira da via.

A interdição afetará inicialmente a faixa no sentido 
zona leste - Altos. Após a conclusão desse trecho, a 
interdição será para a faixa lateral do sentido contrá-
rio, na direção Altos - Zona Leste. Essas interdições 
não serão simultâneas, ocorrendo uma após a outra. 
O período total de interdição está previsto para durar 
uma semana, portanto devendo encerrar na terça-feira 
(6) da semana que vem.

"O DNIT pede compreensão e paciência dos usuários, 

pois haverá uma lentidão no tráfego, e recomenda que, 
se possível, evitem transitar pelo local", disse a nota do 
órgão. O viaduto é considerado uma das principais obras 
de infraestrutura do estado porque irá desafogar um tre-
cho por onde passam diariamente cerca de 30 mil veí-
culos, seja no deslocamento entre as zonas da capital ou 
aqueles que chegam da região Norte do Estado.

Também conhecido como elevado da Ladeira do Uru-
guai, a obra já chegou a 98% de conclusão e a previsão é 
de que seja inaugurada no Aniversário de Teresina, co-
memorado dia 16 de agosto.

A obrA 
O projeto prevê a construção de uma trincheira de 

780 metros de comprimento, com até 9 metros de 
profundidade, passando por baixo da Avenida Ze-
quinha Freire.

TrEcho DA Av. João XXIII está parcialmente 
interditado para troca de pavimentação asfáltica

[ ]A previsão é de que os trabalhos durem por cerca de uma 
semana. A interdição afetará de início sentido zona Leste - Altos

A Ordem dos Advogados do Brasil Seccional Piauí 
(OAB-PI), em conjunto com o Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia do Piauí (CREA), enca-
minhou nessa quarta-feira (31) um requerimento ad-
ministrativo ao Secretário da Secretaria de Fazenda do 
Estado do Piauí (SEFAZ-PI), Emílio Júnior, visando a 
suspensão da cobrança do ICMS sobre a energia foto-
voltaica compensada.

O pedido tem como objetivo a suspensão da cobran-
ça de ICMS pela Equatorial Piauí sobre a energia foto-
voltaica compensada por consumidores-geradores dos 
grupos GD II e GD III, conforme previsto na Lei nº 
14.300/2022. Com essa iniciativa, as duas instituições 
visam uma atuação conjunta para que a SEFAZ-PI acate 
o pedido, promovendo um alívio financeiro significati-
vo para os usuários de energia fotovoltaica no Estado.

O requerimento foi assinado pelo CREA e a OAB-
-PI, representada pela vice-presidente, Daniela Carla 
Gomes Freitas, Helldânio Muniz Barros, Presidente da 
Comissão de Petróleo, Energia e Mineração da Seccio-
nal, Kaléo Alves Peres, PResidente da Comissão de Di-
reito do Consumidor, e Frederico de Freitas Miranda, 
Presidente da Comissão de Estudos Tributário.

como funcIonA A TrIbuTAção SobrE 
EnErgIA SolAr foTovolTAIcA?

A Resolução Normativa nº 482/2012 é uma das prin-
cipais regulamentação da Agência Nacional de Energia 
Elétrica (ANEEL) no Brasil, que estabelece as condi-
ções gerais para o acesso de microgeração e minigera-
ção distribuída aos sistemas de distribuição de energia 
elétrica e o sistema de compensação de energia elétrica.

Essa resolução foi um marco importante para o de-
senvolvimento da geração distribuída no Brasil, incen-
tivando a adoção de fontes de energia renovável, como 
a solar fotovoltaica, por consumidores residenciais, co-
merciais e industriais. Ela proporcionou um ambiente 
regulatório favorável para a expansão da geração dis-
tribuída, contribuindo para a diversificação da matriz 

>>> EnErgia solar

Cobrança de ICMS pode ser suspensa no Piauí após o
pedido da OAB-PI, em conjunto com o CREA

André dos Santos
Repórter

energética do país e para a redução das emissões de 
gases de efeito estufa.

o DESEnvolvImEnTo
Do SISTEmA

Os sistemas residenciais de energia solar funcionam 
conectados à rede de distribuição local. Essa energia 
gerada pode ser utilizada diretamente por você e, se 
houver excesso, ela é injetada na rede da distribuido-
ra de energia. Esse sistema é chamado de Sistema de 
Compensação de Energia Elétrica (SCEE) e permite 
que a energia que você gera e não consome imedia-
tamente seja emprestada para a distribuidora. Assim, 
você recebe créditos que podem ser usados para aba-
ter na sua conta de luz.

Para que a concessionária saiba detalhes do seu con-
sumo, é instalado um medidor que registra tanto a 
energia que você consome da rede quanto a energia 
que você injeta na rede. Se você gerou mais energia do 
que consumiu, o excedente vira crédito. Se consumiu 
mais do que gerou, você paga a diferença, descontan-
do os créditos acumulados. Mesmo que você gere toda 
a energia que consome, ainda haverá um custo míni-
mo para cobrir a disponibilidade do serviço da distri-
buidora, que garante que você tenha energia sempre 
que precisar.

Assis Fernandes/O Dia


